

Po wykonaniu zadania, z kierunku Uciary, koto Kloty man
samolot został podstrzelony.

Plonęcy, przeleciał jerozolimskiemu, do Kloty i na brzegu
wylądował nad brzegiem jerozolimskiemu niedaleko Perwem'suk.
dotrącaj, do końca wstąpił samolotem, w rycy rycy opuścić
wewnątrz samolotu. zdążyli opuścić wnętrze samolotu, który
w momencie oka wybuchł. ^{Wtedy} Ostatni ~~tem~~ plonęcy opuścić samolot
w. Perwem, który biegąc w kierunku jerozolimskiemu upadł i zmarł na miejscu
od w wyniku odniesionych ran.

Porozmawiali po spotkaniu mżeryn z Rekuć, poprosili o pochówek
kolegi i pytali o drogę na wschód dokąd zmienieli.
Jednak ich nie mogli. Zeszli do Karola Jerynowskiego z Perwem'suk
i poprosili o ratunek.

Porozmawiali tu, najbardziej porządowego lotnika P. Doginowa.
Po 25 latach ^{starożem} Kolo Krajornewców, Szwajcarskiej Średniej Skoty do 2
odmknęli i opisali szczegóły tej historii.

Nietak było, gdyż Jerynowscy dawno przenieśli się ^{do Polski} ~~zamiarali~~
w polsce, a Stasi Juchic podymierali, mimo to udało się
dowiedzieć, że rekućy trzęsłymi poległego lotnika pogrzebali
na pobliskim pagórku. ^{Nie mogli} jako pomnik postawiono smigłowe ^{spalonego}
samolotu, w miejscu posadziły kwiaty.

P. Doginowem Jerynowscy opiekowali się, ale z konieczności
odwieźli i ~~umieścili~~ w szpitalu do Nowoswiczian i umieścili w szpitalu
na dokumenty Edmunda Jerynowskiego gdzie dostarczono mu rzywności
ale lotnik zmarł w wyniku odniesionych ran.

Trzydziestu lotników wronkowi, koto Drisny dogoniła
swoje jednostki i sturwia do dalszej walki.

Pod Brjańskiem, zginął dowódca spalonego samolotu J. Kalinin.

P. Aleksijew zginął później w Gochostowacj.
F. Dudik - umziony w Pasystowskiej niewoli.

Żywi porostali: W Kuresow mieszka w Tembowie
i Y. Bartoszewicz w Smoleńsku.

Porostali ci samolotu zostali rozmieszczeni przez ludność
z Pokretontki.

x) ~~W~~ zato kę jerynowscy, po wstąpieniu wstąpił na strome zbocze jerozolimskiemu się wspaniały widok
na pola Rekuć, Perwem'suk, Rektufan, całe jerozolimskiemu i jerynowscy. Wzrost obywateli i Wajany.
Widok jerynowscy w jerynowscy, polozone na ~~strome~~ zbocze jerozolimskiemu, odległa bagna i w Kretonty